
”Skandale”. 

Forskere kritiserer mangler i handlingsplan mod antisemitisme. 

En statusoversigt om handlingsplanen mod antisemitisme i Danmark viser, 

at man ikke kunne finde en forsker til et projekt. 

Det afslører et større problem, der rækker helt op til universiteternes 

ledelser, mener eksperter 
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Politi foran synagogen i København. Regeringens handlingsplan mod antisemitisme handler meget om beskyttelse, 

men forskning bør fylde mere, lyder det fra flere eksperter. 

I den danske treårige handlingsplan mod antisemitisme er sikkerhed og oplysning i fokus. Også 

forskning er en del af planen, men det har vist sig at være vanskeligt at finde danske forskere til en 

opslået stilling. 

Det sidste dækker over et problem i fødekæden af viden og information om antisemitisme i Dan-

mark, lyder det fra flere eksperter, der mener, at vi halter langt bagefter sammenlignet med vores 

nabolan-de. En kalder det ligefrem "en skandale".  

Handlingsplanen blev præsenteret af den tidligere S-regering i 2022, og i december blev en sta-

tus på de i alt 15 initiativer præsenteret for Retsudvalget i Folketinget. Under punktet om forsk-

ning fremgår det, at det ikke lykkedes at finde en postdoc til et etårigt forskningsprojekt, der 

skulle besvare, hvor i Danmark antisemitisme trives og kortlægge international forskning i antise-

mitisme. Der var tale om "et meget begrænset ansøgerfelt", fremgår det af statusopdateringen.  

 

Det er Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme (CDE) under Udlændinge- og Inte-

graionsministeriet, der står for at udføre store dele af handlingsplanen, herunder forskningsdelen. 

Her kunne man altså ikke finde en forsker til det etårige projekt. I stedet har man fået en ansat 

med uni-versitetsbaggrund til at kortlægge den eksisterende relevante forskning, ligesom der er 

tre delunder-søgelser om antisemitisme i forskellige danske miljøer på vej.  

Ifølge kontorchef i CDE Kenneth Schmidt Hansen handler centrets arbejde, ud over især sikkerhe-

den ved jødiske institutioner, om at få indsamlet viden og overblik og få det ud i samfundet hurtigt. 

Sidste år blev det obligatorisk at undervise i holocaust i folkeskoler og på ungdomsuddannelser, og 

med handlingsplanen sikredes desuden en bevilling til Det Jødiske Samfunds Afdeling for Kortlæg-

ning og Videndeling af Antisemitiske Hændelser, som overvåger hadforbrydelser mod jøder i Dan-

mark.  
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Eksperter: Forskning glimrer ved sit fravær 

At CDE ikke kunne finde en forsker til sit projekt, overrasker ikke historiker Sofie Lene Bak fra 

Københavns Universitet, der er ekspert i antisemitisme og holocaust. Hun mener, det er et udtryk 

for et større problem med forskning i antisemitisme og det, hun kalder fødekæden af viden her-

hjem-me.  

"Ansøgerfeltet på dette område er rigtig nok meget småt, fordi der er et utilstrækkeligt grundlag 

for forskning i antisemitisme på universiteterne. Samtidig er det bekymrende, at de ansvarlige mini-

sterier mener, at det enorme videnshul kan klares med et etårigt forskningsprojekt," siger hun.  

"Kvaliteten af den undervisning, der nu skal foretages i folkeskolen og på ungdomsuddannelser, er jo 

afhængig af forskning og undervisning på højere uddannelsesinstitutioner. Der skal jo være noget 

indsigt og viden at videreformidle. Der er mange gode ting i den danske handlingsplan, men på forsk-

ningsområdet er der udfordringer," fortsætter hun.  

Sofie Lene Bak nævner den langsigtede strategi for hjælp til jøder, som den svenske regering for 

nylig præsenterede. Her er der et eksplicit fokus på at etablere studier i jødedom, antisemitisme 

og holocaust, påpeger hun: "Der har man en klar forståelse for fødekæden og den indsats, der er 

nødvendig på lang sigt."  

 

Historiker Therkel Stræde, der er pensioneret lektor ved Syddansk Universitet, har den seneste 

tid været med til at opkvalificere historielærere til undervisning i holocaust.   

"Meget af det arbejde, der ligger i at inspirere lærere og undervisningen, er virkelig udmærket. 

Men forskningen står svagt i handlingsplanen og ikke med et anker i Uddannelses- og Forsknings-

ministeriet. Det skyldes tilsyneladende, at man mener, at problemet med jødehad er begrænset til 

særlige miljøer, og derfor har man lagt indsatsen under Justitsministeriet. Efter den 7. oktober er 

det blevet åbenlyst, at der er et problem i visse muslimske kredse, men problemet er bredere," si-

ger Therkel Stræde, som mener, at forskning i antisemitisme underprioriteres på universiteterne, 

og at det snævre ansøgerfelt til stillingen i CDE er et udtryk for det.  

"Ledelsen på universiteterne er ikke interesserede i emnet, og Forskningsministeriet har længe 

svigtet fælt, hvilket man kan se i handlingsplanen. Det ser meget fattigt ud. Det er faktisk en 

skandale. Det er slående, hvor meget bedre andre lande som Sverige, Holland og Norge har rustet 

sig til oplysning om holocaust og kamp mod antisemitisme."   

Når der slås stillinger op på universiteterne, er det ofte vanskeligt at finde kandidater, påpeger 

professor Jakob Egholm Feldt, som forsker i jødisk historie på Roskilde Universitet. "Trenden på 

universiteterne ligger i en bredere forståelse af diskrimination, postkolonialisme, det globale syd, 

muslimer og seksuelle minoriteter."  

S: Behov for at se på strategi 

Socialdemokratiets retsordfører, Bjørn Brandenborg, erkender, at der har været en udfordring 

med ansættelsen af en forsker til projektet og understreger, at regeringen tager kritikken til 

efterretning. Efter Hamas' terrorangreb mod Israel den 7. oktober og den efterfølgende krig i 

Gaza er der et behov for at se på handlingsplanen igen, lyder det.  

"Den indeholder nogle gode initiativer, men med den seneste udvikling kan der sagtens være et 

behov for at se på nye tiltag, også på forskningsområdet, hvilket vi gerne vil drøfte med både 

forskere og partierne i Folketinget," siger han. 

Venligst ”sakset” fra Kristeligt Dagblads e-avis den 3. februar 2024. 
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